РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 февраля 2023 г.  №5
            с.Пол-Успенье

	Об утверждении отчета об исполнении и оценке эффективности                   муниципальных программ за 2022 год

          В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации Успенского сельского поселения от 14 октября  2013 года №44  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Успенского сельского поселения» администрация Успенского сельского поселения

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить отчет об исполнении и оценке эффективности муниципальных программ Успенского сельского поселения за 2022 год согласно приложению .
     2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Успенского
 сельского поселения

Н.И.Казьмина

Приложение
 к  постановлению администрации
Успенского сельского поселения
от «28» февраля   2023 №5

Сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Успенского сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области за 2022 год.

В 2022 году Администрацией Успенского сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области утверждены к реализации 10 муниципальных программ Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области.
Сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Успенского  сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области за 2022 год составлен в соответствии с п.5.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Успенского сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области, утвержденного постановлением администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области от 14.10.2013г. № 44 « О порядке разработки, формирования, реализации и оценке эффективности муниципальных долгосрочных целевых программ» (далее – Порядок), на основании годовых отчетов о реализации муниципальных программ, представленных ответственными исполнителями муниципальных программ и информации о расходах бюджета Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на реализацию программ, предоставленных бухгалтером  администрации Успенского  сельского поселения Краснозоренского района Орловской области.
На финансирование мероприятий в рамках реализации муниципальных программ Успенского сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области в 2022 году по муниципальным программам было запланировано  бюджетом Успенского  сельского поселения (далее МБ) –
257 тыс.400 руб.
Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ в 2022 году составили 474 тыс. 075 руб. 60 коп.  ( 184  % от запланированного  объема ).
Реализация мероприятий в 2022 году проводилась в рамках следующих муниципальных программ:
         1.Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Успенском сельском поселении Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы".
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Успенском сельском поселении Краснозоренского района Орловской области  на 2020-2023 годы " утверждена постановлением администрации Успенского   сельского поселения от 17 декабря 2019 г №42 .
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 10,0 тыс. ру6. Все средства из местного бюджета. В 2022 году освоено  1800,0 руб.  Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 18%.  Не освоение бюджетных средств  в полном объеме, связано с отменой ряда спортивных мероприятий и участие в районных спортивных соревнованиях, из-за введения ограничений в связи  с  распространившейся коронавирусной инфекцией.
В программе имеются значения целевых показателей.   По итогам 2022 года целевые показатели, предусмотренные программой к выполнению, достигнуты в неполном объеме. Комплексная оценка эффективности муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Успенском сельском поселении Краснозоренского района Орловской области  на 2020-2023 годы "  ниже средней, так как уровень эффективности – 18%.
2.Муниципальная программа "Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы"
Муниципальная программа "Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы" утверждена постановлением администрации Успенского  сельского поселения от 17 декабря 2019 № 44.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 55 ,0 тыс. руб. Все средства из местного бюджета. Расходы в 2022 году составили  51 тыс. 962руб. 30 коп. Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 106%.
Проведены следующие мероприятия:
-  проведена разъяснительная работа среди работников на тему важности экономии энергии и   энергоресурсов;
-  модернизирована система освещения администрации сельского поселения (использование энергосберегающих ламп);
В целом комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы "Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории  Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы" в 2022 году высокая, так как уровень эффективности – 106% .
 3.Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы"
Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Успенского сельского поселения на 2020-2023 годы" утверждена постановлением администрации Успенского  сельского поселения Краснозоренского района Орловской области от 17 декабря 2019 № 40.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 5,0 тыс. руб. Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 0%.
       В 2022 году проведены следующие мероприятия, не требующие финансирования:
     - проведены в населенных пунктах сходы граждан по  вопросам соблюдения мер пожарной безопасности;
- проведена  комплексная проверка населенных пунктов по приведению жилого фонда в надлежащее противопожарное состояние;
проведена разъяснительно-профилактическая работа  с социально-незащищенными слоями населения;
- проведен инструктаж среди населения о правилах пожарной безопасности в быту, в жилом секторе, в лесу.
           Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» за 2022год низкая, так как уровень эффективности – 0% .
     4. Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы ".
    Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» утверждена постановлением администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского  района Орловской области  от 17 декабря 2019 № 43.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 1,0 тыс. руб., Все средства из местного бюджета.  Освоено в 2022 году 599 руб. Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 60%.
По программе были проведены следующие мероприятия:
- проведена информационная поддержка МСП и пропаганда предпринимательской деятельности, а также консультационные услуги для граждан, желающих начать свой бизнес.
- проведено улучшение системы доступа МСП к необходимым ресурсам (земля, помещения,  оборудование, имущество и др.).
В целом комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» в 2022 году средняя, так как уровень эффективности  –60% .
5. Муниципальная программа "Благоустройство территории  Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы ".
    Муниципальная программа "Благоустройство территории Успенского
сельского поселения Краснозоренского района Орловской области" утверждена постановлением администрации Успенского сельского поселения от 17 декабря 2019 № 34.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 100,0 тыс.руб. Все средства из местного бюджета.
За 2022 год расходы по программе составили 236 тыс. 381руб.89 коп. Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 236%.
   В рамках бюджета Успенского сельского поселения на 2022 год были выполнены следующие мероприятия по благоустройству и озеленению территории:
    -  побелка деревьев;
-  ремонт и содержание детских площадок;
-  вырубка кустарников;
-  выкашивание сорной растительности;
- проведены работы по украшению населенных пунктов Успенского сельского поселения к праздничным мероприятиям, таким как: День Победы,
Новый год и Рождество.
 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы "Благоустройство территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы" в 2022 году высокая, так как уровень эффективности – 236%.
 6. Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и защита прав несовершеннолетних на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы".
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и защита прав несовершеннолетних на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы" утверждена постановлением администрации Успенского сельского поселения от 17 декабря  2019 № 41.
   На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 9,0 тыс. рублей. Все средства из местного бюджета.  В  2022 году освоено 1 тыс. 300 руб.  Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 14%.
   В рамках программы выполнены следующие мероприятия:
   - распространены среди подростков, молодежи и их родителей информационные материалы профилактического содержания, по вопросам формирования здорового образа жизни и по профилактике правонарушения;
- проведены лекции, беседы среди несовершеннолетних по профилактике алкоголизма, табако-курения, наркомании с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики преступности и безнадзорности несовершеннолетних;
       - проведены рейды по семьям социального риска;
       - выделены денежные средства на приобретение подарков школьникам к Дню знаний.
 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и защита прав несовершеннолетних на территории  Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы»" в 2022 году низкая, так как уровень эффективности  – 14 %.
  7. Муниципальная программа "Развитие информационных и коммуникационных технологий, повышение качества представления муниципальных услуг в Успенском сельском поселении Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы»
Муниципальная программа "Развитие информационных и коммуникационных технологий, повышение качества представления муниципальных услуг в Успенском  сельском поселении на  2020-2023 годы" утверждена постановлением администрации Успенского  сельского поселения Краснозоренского района Орловской области от  17 декабря 2019 года № 35.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере  67 тыс. 400 руб. Все средства из местного бюджета. В  2022 год освоено  165тыс.962 руб. 42. коп.  Уровень освоения средств по программе в 2022 году составил 246%.
В рамках программы выполнены следующие мероприятия:
- доведена до 100% доля компьютерного оборудования на рабочих местах специалистов администрации, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, отвечающего современным требованиям;
- оснащено сертифицированными программно-аппаратными средствами защиты информации от несанкционированного доступа компьютерное оборудование специалистов;
–обеспечена информационная открытость деятельности администрации сельского поселения в сети Интернет.
     В целом комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы "Развитие информационных и коммуникационных технологий, повышение качества представления муниципальных услуг в Успенском  сельском поселении Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» в 2022 году высокая,  так как уровень эффективности  246%. Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы использованы по целевому назначению.
 8. Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на   2020-2023 годы".
[bookmark: _GoBack]    Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы" на территории Успенского сельского поселения утверждена постановлением администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области от 17 декабря  2019 № 38.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 4,0 тыс.руб. Все средства из местного бюджета.  В  2022 году освоено 4 тыс.руб.  Уровень освоения средств по программе  составил 100%.
 В 2022 году проведены следующие мероприятия, не требующие финансирования:
      - распространены памятки, листовки с информацией о негативном воздействии наркотических веществ на организм человека, об ответственности за нарушение действующего законодательства о запрете выращивания наркосодержащей растительности, о последствиях незаконного хранения наркотических средств на информационных стендах поселения в местах массового пребывания людей;
       - проведена разъяснительная профилактическая работа среди молодежи и подростков с целью противодействия распространению потребления наркотиков;
       - проведены  в населенных пунктах сходы граждан, информирование населения об ответственности, связанной с незаконным выращиванием растений, содержащих наркотические средства;
       - проведены рейды по семьям социального риска.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» в 2022 году высокая,  так как уровень эффективности  100%.
9. Муниципальная программа «Нравственно - патриотическое воспитание молодежи на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы».
    Муниципальная программа «Нравственно - патриотическое воспитание молодежи на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» утверждена постановлением администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области от 17 декабря  2019 № 39.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 5,0 тыс.руб. Все средства из местного бюджета.  В  2022 году освоено 12 тыс. 070 руб.  Уровень освоения средств по программе  составил 241%.
В отчетном году по программе проведены следующие мероприятия:
- совместно с учениками школ приняли участие во Всероссийской акции «Защитим память героев»,  которая позволяет сохранить память и выразить благодарность поколению победителей;
- 9 Мая возложили венки, цветы к воинским захоронениям, памятным знакам, расположенным на территории сельского поселения,  почтив память всех погибших в годы Великой Отечественной войны, в день памяти и скорби 22 июня зажгли свечи памяти.
В целом комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» за 2022 год высокая, так как уровень эффективности 241%.
      10. Муниципальная программа «Оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализация мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы».
Муниципальная программа «Оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализация мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» утверждена постановлением администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области от 27 августа  2020 № 17/1.
На 2022 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 1,0 тыс.руб. Все средства из местного бюджета.  В  2022 году освоено 0 тыс.руб.  Уровень освоения средств по программе  составил 0%.
В отчетном году по программе проведены следующие мероприятия, не требующие финансирования:
-  проведена просветительская работа среди граждан, направленная на формирование знаний об ответственности за участие в экстремистской деятельности, разжигание межнациональной, межрелигиозной розни;
- проведена индивидуальная  профилактическая работа, направленная на профилактику экстремизма, с молодыми людьми в возрасте от 14 до 23 лет, в том числе состоящими на профилактическом учете.
         Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализация мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2020-2023 годы» в 2022 году низкая,  так как уровень эффективности  0%.